

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國109年2月27日印發

院總第 1016 號 委員提案第 23971 號

案由：本院委員萬美玲等 16 人，有鑑於建教生之工作型態多為美容美髮、機械模具、汽機車修護等，多為高溫，高熱，或含粉塵、甲醛等有害物質之工作環境。然現行職業安全衛生法之規定，並無要求建教合作機構為建教生施行健康檢查之義務，建教生本質上仍屬學生，對於其健康安全，建教合作機構應予以預防性管理，以確保建教生之健康安全。爰擬具「高級中等學校建教合作實施及建教生權益保障法第二十一條」條文修正草案。是否有當？敬請公決。

說明：

- 一、建教生之工作型態多為美容美髮、機械模具、汽機車修護等，多為高溫，高熱，或含粉塵、甲醛等有害物質之工作環境。建教生本質上仍屬學生，對於其健康安全，建教合作機構應予以預防性管理，以確保建教生之健康安全。
- 二、現行職安法第二十條規定，雇主應對在職勞工施行一般健康檢查、特殊健康檢查、經中央主管機關指定為特定對象及特定項目之健康檢查。然建教合作機構與建教生之間並非勞雇關係，現行法規也無課予建教合作機構應為建教生健康檢查之義務。
- 三、綜上所述，爰提案「高級中等學校建教合作實施及建教生權益保障法第二十一條」條文修正草案，增訂建教合作機構應為建教生施行健康檢查，予以預防性健康管理。

提案人：萬美玲

連署人：曾銘宗 李貴敏 林為洲 洪孟楷 陳以信
魯明哲 賴士葆 林文瑞 鄭麗文 呂玉玲
林思銘 鄭正鈐 李德維 張育美 林奕華

高級中等學校建教合作實施及建教生權益保障法第二十一條條文
修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第二十一條 為保障建教生權益，建教合作機構應履行下列義務：</p> <p>一、依建教生訓練契約，提供良好之訓練環境，安排建教生至相關部門接受職業技能訓練，並培養優良之工作態度、安全認知及職業道德。</p> <p>二、前款訓練活動應與建教生所學職業科別相關，並注意建教生之身心健康。</p> <p>三、於建教生受訓期間，應依建教生職業技能訓練計畫，指派專人負責建教生之職業技能訓練及生活輔導。</p> <p>四、安排職業技能訓練時，不得影響建教生到校上課或至建教合作機構以外場所進行觀摩受訓之權益。</p> <p>五、應考量建教生之學習表現及年資，逐年增加生活津貼之金額。</p> <p>六、準用勞工保險條例之規定，為建教生辦理參加勞工保險。</p> <p>七、應置備建教生簽到簿或出勤卡，逐日記載建教生訓練情形。此項簿卡應保存一年。</p> <p><u>八、應為建教生施行健康檢查。</u></p> <p>建教合作機構為建教生辦理參加勞工保險，其保險效力之開始及停止、月投保薪資、投保薪資之調整、保</p>	<p>第二十一條 為保障建教生權益，建教合作機構應履行下列義務：</p> <p>一、依建教生訓練契約，提供良好之訓練環境，安排建教生至相關部門接受職業技能訓練，並培養優良之工作態度、安全認知及職業道德。</p> <p>二、前款訓練活動應與建教生所學職業科別相關，並注意建教生之身心健康。</p> <p>三、於建教生受訓期間，應依建教生職業技能訓練計畫，指派專人負責建教生之職業技能訓練及生活輔導。</p> <p>四、安排職業技能訓練時，不得影響建教生到校上課或至建教合作機構以外場所進行觀摩受訓之權益。</p> <p>五、應考量建教生之學習表現及年資，逐年增加生活津貼之金額。</p> <p>六、準用勞工保險條例之規定，為建教生辦理參加勞工保險。</p> <p>七、應置備建教生簽到簿或出勤卡，逐日記載建教生訓練情形。此項簿卡應保存一年。</p> <p>建教合作機構為建教生辦理參加勞工保險，其保險效力之開始及停止、月投保薪資、投保薪資之調整、保險費負擔、保險費繳納、保險費寬限期與滯納金之徵收</p>	<p>一、建教生之工作型態多為美容美髮、機械模具、汽機車修護等，多為高溫，高熱，或含粉塵、甲醛等有害物質之工作環境。建教生本質上仍屬學生，對於其健康安全，建教合作機構應予以預防性管理，以確保建教生之健康安全。</p> <p>二、現行職安法第二十條規定，雇主應對在職勞工施行一般健康檢查、特殊健康檢查、經中央主管機關指定為特定對象及特定項目之健康檢查。然建教合作機構與建教生之間並非勞雇關係，現行法規也無課予建教合作機構應為建教生健康檢查之義務。</p> <p>三、綜上所述，爰提案修正本條文，增訂建教合作機構應為建教生施行健康檢查，予以預防性健康管理。</p>

<p>險費負擔、保險費繳納、保險費寬限期與滯納金之徵收及處理、保險給付之計算與發給及其他有關保險事項，準用勞工保險條例及其相關規定辦理。</p> <p>建教合作機構就建教生因從事訓練活動不法侵害他人權利，負損害賠償責任。但損害係因建教生故意或重大過失所致者，不在此限。</p>	<p>及處理、保險給付之計算與發給及其他有關保險事項，準用勞工保險條例及其相關規定辦理。</p> <p>建教合作機構就建教生因從事訓練活動不法侵害他人權利，負損害賠償責任。但損害係因建教生故意或重大過失所致者，不在此限。</p>	
--	--	--

立法院第 10 屆第 1 會期第 2 次會議議案關係文書